83 Et ulterius quoniam dum comparatio appellantis gravati (etiam in casibus, in quibus videtur aliàs renuntiare appellatorem, per comparationem) non fuerit recepta, non censetur appellatorem suæ renuntiasse; ita limitatur text. in d. cap. sollicitudinem, de appellat. & cap. gratum, de officio delegati, ut testatur Anto. de But. in d. cap. gratum, notat. 4. in fin. optima gloss. in cap. cum venissent, in verbo obtinuit, de eo qui mitt. in poss. causa rei jerv. Romanus cons. 792. Abb. in d. cap. cum venissent, num. 8. Felin. in d. cap. gratum 4. lim. it. & ibi Decius in 3. limit. Philipp. Franc. in cap. sollicitudinem, de appellat. Felin. in cap. capitulum versiculo confirmatur ista sexta, de rescript. idem Felin. in cap. cum venissent, in versic. in gloss. in princ. de testi. Additio. ad decisioem T. hof. 193. in 14. fallen. Socinus in Regula 25. in 1. fallen. Bald. in d. cap. venissent, num. 7. & 8. de eo qui mitti. Joannes Cro. in cap. 1. nota 2. de constitut. lib. 6. Millis in Reper. verbo appellatorem renuntiasse, Barba. in Apostilla ad Bal. in l. ad solutionem, C. de re judi. optimè Anton. Gabriel. communium concl. lib. 2. tit. de appellat. conclus. 2. num. 19. qui quidem per totam illam conclusionem adducit multas alias ampliationes, & limitationes ad Regulam generalem, quando per comparationem censetur appellatorem renuntiare, vel non, & etiam per Scacciam in tractatu de appellat. quest. 17. limit. 2. an. num. 12. cum pluribus sequentibus, ad quos, & ad superioris citatos Doctores poteris recurrere, quæ pro nunc non tracto, quoniam ultra prædicta propositæ difficultati non conveniunt, & ita conclude, quòd per comparationem appellantis, & intimans decretum Senatam iudici Ecclesiastico, & petentis repositionem gravaminis, non censetur appellatorem interpositæ renuntiare, & ex supradictis, & per consequens inhibito eius virtute emanata, legitima est hoc capite dicenda est, maxime interim dum recipitur comparatio, & petitio.

86 Hæc autem resolutio quæ loquitur in appellante, multò fortius procedit in appellato, in cuius favorem interlocutoria appellata lata fuit, comparans coram iudice à quo, intimans eidem decretum conditionale Senatam, quoniam in eo cessant omnia inconvenientia, & pericula supradicta, quæ tantum attenduntur, & considerantur in appellante, ex d. cap. gratum de officio delegati, & dist. cap. solutionem, de appellat. & Doctores allegati.

Quid autem quando iudex virtute decreti sibi intimati reposuit gravamen, discutiamus; in quo illud regulariter affirmandum esse censeo, ut tunc inhibito virtute appellationis reddatur nulla, & evacuata, ex rationibus, & doctrinis in secundo fundamento, contrarie partis adductis, quoniam gravamen est causa appellationis, quo per revocationem cessante, cessat appellationis effectus, textus in d. c. cum cessante, de appellat. cap. si à iudice, de appell. libro 6. Philipp. Franc. Abb. & ceteri communit in d. cap. cum cessante, Tiraquell. in tractatu causa cessante, num. 41. Doctorem cetera adducta ad primam conclusionem huius capituli, & etiam ad secundam, ita ut de cetero liberè possit iudex à quo in causa procedere, ut late ibi diximus, adeò ut omnia gesta per iudicem interim imperatum vigore appellationis prædictæ reddantur nulla, repositione gravaminis subsécuta, ut post alios Nicolaus Boerius decif. 256. post princ. Lancelot. de attent. 2. part. cap. 12. limit. 1. à numero 5. cum sequentibus, Scaccia de appellat. questione 17. numero 30. quæ doctrina procedit, tam in appellante, quam in appellato intimante decretum. Hinc tamen resolutio

tionem limitandam esse opinor, ut procedat, quando iudex à quo reposuit virtute decreti; antequam sibi sit superioris inhibito intimata, secus autem erit, quando inhibito præcessit revocationem gravaminis, quoniam cum per inhibitionem tollatur iudici à quo facultas, & potentia à jure concessa reponendi, interlocutoriam appellatam, & reassumendi jurisdictionem secundum Lancelotum Conradum de pratore, §. 2. de officio prator. in caus. civil. in cap. decenia, limit. 6. numero 26. Lanfranc. decif. 459. incipit, appellationem, Lancelot. de attent. 2. cap. 12. limit. 1. num. 21. & alios, quos citavimus sub secunda conclusione, numero 42. vers. insuper postquam iudex ad quem inbibuerit, &c. cum limitationibus, & declarationibus ibi positis, jam igitur non est in sua facultate alterum ex alternativis decretis eligere, cum unum ex eis jam sit sublatum, & sic è decreto etiam tollitur illa facultas & conditio, quoniam cum sit iudici ablata jurisdictione, nullo modo potest ea uti, cum illa supponat, ut alterius queat iudex in causa procedere, cui jam locus non est propter inhibitionem.

Alterum autem ex alternativis positus in decreto Senatus, nempe: Yno lo haciendo otorgue y reponga, &c. ex ipso decreto remanet, cui præcisè obtemperare debet, & implere iudex Ecclesiasticus, tunc quoniam cum supponatur appellatio legitima, ei debet ferri, sublata maxime iusta iudicis inhibitione, & attentata post eam reponenda ad faciliorem causæ expeditionem, iuxta cap. cum teneamur, de appellat. tunc etiam quoniam precepta una re alternativè debitis, remanet obligatio in alia, & illa tenetur præcisè adimplere, textus est in l. Stichum, aut Pampibulum, ff. de solutio. textus in l. non utique, ff. de eo quod certaloco, textus in l. cum his, ff. de condit. indebiti, l. suu liberum, ff. Stichum aut Pampibulum, ff. de legatis 2. & idem disposit. l. 23. tit. 11. p. 5. late post alios Anten. Gomez. tomo 2. vari. c. 11. à n. 40.

Unum tamen iudex Ecclesiasticus attendat attentè: ut huiusmodi resolutio virtute decreti Senatam facta, suos tollendæ appellationis effectus operetur, licet alias ipsi videatur, ut illud decreverit Senatam in casu quo alias iudici respositio permilla non sit, secundum illa, quæ diximus supra, in conclusione prima, & secunda, quibus casus reulit, quoniam ad se per pertinet illud inquirere, sed huic est tantum omninò parère, maxime quoniam cum Senatam post actorem inspectionem ita decreverit conditionaliter, nemini dubium esse poterit, prævidisse omnes difficultates, cognovisseque, sicutque posse licitè expediti. Illud obiter tamen memineris quæso, quod in iis casibus, in quibus appellans potest tacite appellatorem suæ renuntiare, secundum ea, quæ late per ampliationes, & limitationes tractant Doctores in cap. gratum, de officio delegati, & cap. sollicitudinem, de appell. in l. ad solutionem, C. de app. exactissime per Anton. Gabriel. communium conclus. lib. 1. tit. de appellat. conclus. 2. per totam, & Scacciam de appellat. quest. 17. limit. 2. à num. 12. cum sequentibus, iis etiam poterit ejus procurator; nam licet, si procurator non possit expressè appellatorem renuntiare scribunt Bald. in l. fin. §. fin. numero 7. de temp. appellat. Philippus Franc. in cap. ex ratione 8. num. 42. & Cardin. Alexand. numero 18. de appellat. idem Franc. in cap. Nicolao 64. quest. 7. sub numero 13. & iterum in cap. interposita 10. §. ille denique, quest. 6. num. 9. de appell. Urtil. in adnotat. ad afflic. decif. 78. in causa Firmini sub num. 9. Castiador. post Felin. decif. 3. sepè coningit, sub num. 2. de rescript. etiam ipsam appellationem, ipse procurator interposuisset. Philipp. Franc. loco proxime citato, & etiam si sit effectus dominus litis, Franc. in d. §. ille denique, num. 9. quod etiam extenditur ad Prælatos Ecclesiasticos, qui habent medium inter procuratorem simplicem, & dominum, quia nec ipsi pos-

fiat expresse appellacioni renuntiare, ita tenet B. d. in lege fin. §. fin. sub num. 7. versic. sed nunquid Procurator, C. de temp. appell. quam referens sequitur Franc. in dict. cap. ex ratione, sub numero 24. & in cap. interposita 70. §. ille denique, quæstio 6. num. 9. de appell. Scaccia de appell. quæst. 17. limit. 2. n. 89. & supra, qui n. 88. hoc extendit etiam ad Syndicos, ut nec possint

98 expresse appellacioni renuntiare, quia est donare, ita Ruginell. in tractatu de appell. §. 9. gloss. 1. c. 1. num. 13. versiculo Syndicus. Omnes igitur huiusmodi procuratores, & administratores requirunt speciale mandatum ad expresse renuntiandum: Mohed. decis. 3. aliis 89. contra capitulum, vers. finem. de appell. & per Cardin. Alex. ita tenet Scaccia ubi proxime sub num. 90. ubi inter alias limitationes hanc adnectit in vers. quous casus est, quod est nova, & magna, & iusta causa, quæ sit talis, quæ verimiliter dominus renuntiare, poterit etiam expresse appellacioni renuntiare, tenet etiam Cardin. Alexand. in cap. ex ratione 8 sub n. 18. vers. ex prædictis, de appell. Philipp. Franc. in dict. cap. interposita 70. §. ille denique, q. 6. n. 9. in fin. de appellat.

101 Generaliter tamen tacite potest procurator appellacioni renuntiare, Philipp. Franc. in d. c. ex ratione, n. 40. vers. circa quartum impedimentum, & sub num. 32. Card. Alex. ubi num. 18. vers. ex prædictis, idem Franc. in cap. Nicolao, quæst. 7. n. 13. de appell. ut loquantur, quando apparet renuntiare non prosequendo appellacionem. Ursill. in adnotat. ad Afflic. decis. 78. in causa Firmant, num. 9. in fin. dicens posse tacite renuntiare permittendo labi tempus, Scaccia de appell. q. 17. limit. 2. num. 7. ubi etiam quod potest renuntiare tacite non appellando, infra decem dies, & passus est labi terminus, quia tunc pariter præjudicat domino, ut & ipse, 90. vers. tertius casus, Philipp. Franc. in dict. cap. interposita, & ille denique, quæst. 6. n. 9. tenent. Speculator in tit. de appellat. §. 1. num. 7. lib. 2. fol. 184. Salicet. in authent. bodie, n. 1. C. de appellat. Felin. in cap. 1. sub n. 6. ut licet non constet. Nicell. tractatu de concord. gloss. concord. 6. fall. 18. n. 54. & sequentibus, tom. 18. fol. 193. Afflic. decis. 144. fuit dubitatum, num. 1. Lancel. de attem. 2. parte, c. 12. lim. 50. n. 9. & sequentibus, Cephalus consil. 185. in causa n. 34. & aliquibus objectis hanc opinionem tuetur Scaccia de appellat. q. 12. à n. 188.

102 His convenit quod licet vera contumacia procuratoris in causa non noceat domino, quoniam possit appellare à sententia, contra eundem contumacem lata, quia dominum hoc beneficio non privat, tamen debet ipse dominus appellare, & infra decem dies à die latæ sententiæ, & non à die scientiæ, & notitiæ, secundum Rotam decisione 27. aliis 313. nota quod ubi procurator, vers. fin. de appellat. in antiquis, Franc. in dict. cap. Nicolao, sub num. 19. Speculator. ubi proxime. Nicellus ubi proxime, & n. 57. Afflic. decis. 214. n. 2. Roland. à Valle consil. 91. n. 8. & supra, lib. 4. Lancelot. de attem. d. lim. 50. n. 8. latè & optime prolequitur Scaccia d. q. 12. à num. 120.

Et hucusque dictis, satis comprobatur, posse procuratorem tacite renuntiare appellacioni, si post ejus interpositionem comparuerit coram iudice à quo, ita ut domino præjudicet, ita tenet in specie Bellam. 137. procurator, quem sequitur Ant. Gabriel. communium concl. lib. 2. de appellat. consil. 2. ampl. 3. num. 4. Felin. in cap. quoad consultationem 15. sub num. 7. de sententia, & re jud. Antonius Gabriel. ubi prox. concl. 3. num. 2. à num. 19. & 18. contra hac in specie tenent Caputaq. dec. 10. n. 1. & 2. part. 1. Ursill. ad Afflic. decis. 87. n. 9.

CAPUT VI.

Appellacionis legitime denegata delatio, & attentata executio, seu ad ulteriora processus; præcisè, an simul requirantur, ut violentiam adesse declaratur, & quid si adest sublequuta executio dumtaxat: præcedente tamen delatione appellacionis; & quid in actis negativis.

SUMMARIUM.

- 1 *Vim facit, & lege Julia de vi tenetur, qui provocacione pendente sententiam exequitur.*
L. lege Julia, ff. ad l. Juliam, de vi public. refertur. ibid.
- 2 *L. 4. tit. 10. p. 7. verba adducuntur.*
- 3 *Cap. quoties Episcopi 2. quæst. 6. verba recensentur.*
- 4 *Recurfus an denegetur in denegata delatione appellacionis ab actibus negativis.*
- 5 *Cevallos refertur asserens violentiam consistere in denegata appellacione, & executione.*
- 6 *Decretum violentie que otorgue y reponga, an possit verificari, ubi desinit quid reponendum, num. 6. & num. 49. & sequentibus.*
- 7 *Dispositio est interpretanda ut quolibet verbum aliquid operetur, ne videatur frustra appositum.*
- 8 *Verbis dispositio in dubio est servandam.*
- 9 *Recurfus, ut locum habeat solam denegatam delationem legitime appellacionis sufficere absque executione, verius ostenditur.*
- 10 *Vis non solum consistit in hominum vulneratione.*
- 11 *Delatio denegata non est violentia per se facta, sed principium, preparatio, & animi deliberatio ad illam committendam.*
- 12 *Pœna apposta à iure iudici exequenti appellacione pendente ut infligatur, debet expellari exequutio, & actus consummatio.*
L. lege Julia, ff. ad l. Jul. de vi publ. interpretatur, ibidem, & num. 30.
- 13 *Recurfus Regius non introductus ad imponendam penam iudici Ecclesiastico vim inferenti.*
- 14 *Finis recurfus est dumtaxat protectio nuda, & naturalis, ne quis vi opprimatur à iudice Ecclesiastico.*
- 15 *Defensio, ut licita dicat non est expectanda violentia effectus; sed sufficit animi determinatio, & propositum.*
- 16 *Defensio licita est à violentia, quando probabiliter de periculo dubitari potest.*
- 17 *Animus exequendi, & ad ulteriora procedendi appellacione non obstante, satis desiguntur ex denegata delatione.*
- 18 *Delatione denegare ubi iudici permittitur, tacite permittitur ei sententia exequi appellacione non obstante.*
- 19 *Iudex inferior tacite est inhibitus à iure interposita legitima appellacione, etiam si non inferat.*
- 20 *Delatio denegata est pars integralis violentie, & animi deliberatio apta ad invocandam auxilium Regium.*
- 21 *L. Regia 36. & 37. tit. 5. l. 3. recopila. ponderantur, ut ad invocandam Regiam protectionem sola sufficiat appellacionis denegata delatio absque executione.*
- 22 *Danno à principio resistere, quam post illatum remedium querere, melius est.*
- 23 *Recurfus regius, ut locum habeat, solus timor futuri executionis, ubi denegatur delatio legitime appellacioni, sufficit.*
- 24 *Violentia committitur, quando legitima pendente appellacione iudex exequitur, vel quando timetur exequi, quoad auxilium invocandum.*
- 25 *L. 86. tit. 5. lib. 2. recopila. ibi para que el proceda, ponderatur.*
26 *Vim*

- 26 *Vim si non adesse reperitur processus inspectione, iudici remittitur.*
- 27 *Provisioni Regie non satisfiet per solam delationem appellacionis si sit quid attentatum, secus si aliquid non sit, quia tunc per solam delationem satisfiet.*
- 28 *Cevallos variis adnotatur.*
- 29 *Recurfus violentia non solum est inductus in favorem vi oppressi, sed iurisdictionis Ecclesiastica superioris, ne illius auctoritas vituperetur.*
- 30 *L. 4. tit. 10. p. 7. & l. Jul. interpretatur.*
- 31 *C. quoties Episcopi 2. q. 6. interpretatur.*
- 32 *Judici exequi volenti suam sententiam appellacione pendente, potest pars resistere, urbanus tamen Princeps, cuius proprium officium est.*
- 33 *Recurfus locum habet in actis negativis, ubi non datur executio, sed sola sufficit legitima appellacionis denegata delatio.*
- 34 *Auxilium imploratum ab Ecclesiastico negante appellatur, & adhibetur Senatus per viam violentie.*
- 35 *Appellatio est legitima ab Episcopo visitante exemptum.*
- 36 *Ab Episcopo excommunicante iudicem laicum nolentem prestare suum auxilium iniuste petitum, deneganteque cenurarum absolutionem, licet appellare, & adire Senatum per viam violentie.*
- 37 *Recurfus denegare in actis negativis, ubi appellatio sui naturæ utrumque habet effectum, foret absurdum.*
- 38 *Attentata appellacione pendente plurimas sunt, alia extra sententiæ executionem, ut in exemplis.*
- 39 *Appellatio legitima suspendit effectum sententiæ, & iurisdictionem etiam in sententia secum habente executionem.*
- 40 *Recurfus si conceditur in non delatis appellacionibus ab actis affirmativis, quia timetur executio, multo magis est concedendus in actis negativis, qui illam fecerunt trabant.*
- 41 *Causa plus influit in seipsa, quam in causato.*
- 42 *Cevallos vulgariter reprehensus ab Auctore explicatur.*
- 43 *Executionem petitam à iudice denegante, appellacione desente, & non exequente, vim non fieri in Senatu declarat.*
- 44 *Delatio ubi adest, & desicit executio, fundamentum recurfus desicit.*
- 45 *Ab executione instrumenti, puta, iniuste denegata, licita est appellatio, & quam producat effectum.*
- 46 *Et quo decreti genere hoc casu utatur Senatus.*
- 47 *Iudex Ecclesiasticus inhibens seculari, ne exequatur instrumentum, dum cognoscit de eius usura, si illud non esse usurarium declaret, & ut secularis possit procedere, an appellacione subsequuta in hac sententia secularis procedat.*
- 48 *In sententia appellabili sui naturæ facta condemnatione & in fine mandare relaxari executoriales, est attentatum appellacione termino ad appellandum.*
- 49 *Decreti violentia verba, que otorgue y reponga, & comprehendat attentata, si que sint, non sunt sine effectu quid operandi.*
Decreti verba, otorgue y reponga, stant conditionaliter, ibidem.
- 50 *Decreti verba, absuelta los descomulgados, intelliguntur, si adsint excommunicati.*
- 51 *Decreti verba, otorgue y reponga, veniunt in declarationem eius, quod tacite inerat.*
- 52 *Verba non dicuntur superflua, si apponantur ad majorem declarationem.*
- 53 *Recursum ad invocandum sufficit solus timor attentati, nec simul executionem Doctores omnes requirunt.*
- 54 *& 55. Delatio appellacionis licet ad sit, si tamen iudex ad ulteriora procedat, vis est perfecta & habilis est recurfus.*
- 56 *Delatum ubi est appellacioni, & longè major violentia est, quia duplici causa iudicis est suspensa iurisdictione.*
Salgado de Protect. Reg.